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Úvod
Testovanie hypotéz umožňuje posúdiť, či získané dáta z experimentu vyhovujú

vopred určenému predpokladu. Pri testovaní hypotéz je dôležité správne určiť nu-
lovú a alternatívnu hypotézu. Tieto dve hypotézy sú disjunktné tvrdenia, pričom
chceme overiť, ktoré z nich platí. Testujeme vždy nulovú hypotézu, ktorú buď
zamietneme v prospech alternatívy, alebo nezamietneme. V druhom prípade ne-
vieme určiť, ktorá hypotéza je platná. Test však nemusí vždy rozhodnúť správne.
Existujú dva typy chýb vyskytujúcich sa pri testovaní − zamietnutie platnej hy-
potézy, chyba 1. druhu, a nezamietnutie neplatnej hypotézy, chyba 2. druhu. Za
závažnejšiu je považovaná chyba 1. druhu, preto chceme, aby pravdepodobnosť
zamietnutia platnej hypotézy bola čo najmenšia. Táto pravdepobnosť sa nazýva
hladina testu a je potrebné ju určiť na začiatku každého testovania. Okrem hla-
diny testu nás zaujíma taktiež sila testu, čo je pravdepodobnosť zamietnutia
neplatnej hypotézy. Platí vzťah, že čím menšia je pravdepobnosť nezamietnutia
neplatnej hypotézy, tým väčšia je sila testu.

Mnohonásobné testovanie je simultánne testovanie väčšieho počtu hypotéz.
Dôvodom testovania viacerých hypotéz môže byť závislosť hypotéz, ktoré chceme
testovať. V tomto prípade sa opäť snažíme zamietnuť čo najmenej platných hypo-
téz, avšak so zvyšujúcim sa počtom hypotéz sa zvyšuje pravdepodobnosť chyby
1. druhu. Aby bola dodržaná hladina testu, je potrebné upraviť hladinu jednotli-
vých testov, prípadne upraviť kritériá na zamietanie hypotéz.

Cieľom práce je porovnať vybrané korekcie mnohonásobného testovania, kon-
krétne Bonferroniho, Šidákovu, Holmovu, Simesovu, Hochbergovu a Benjamini-
Hochbergovu korekciu. V práci budeme predpokladať čitateľovu znalosť základ-
ných pojmov z pravdepodobnosti a matematickej štatistiky. V prvej kapitole vy-
svetlíme niektoré pojmy z matematickej štatistiky, ktoré budú kľúčové v celej
práci. Vysvetlíme, čo je mnohonásobné testovanie a podrobnejšie ukážeme prob-
lém s hladinou významnosti, ktorý pri ňom nastáva. Taktiež definujeme niektoré
chyby, ktoré nastanú zamietnutím platných hypotéz. Je viacero spôsobov, ako sa
dá na tieto chyby pozerať. My vyberáme tie z nich, ktoré sú pri mnohonásobnom
testovaní kontrolované najčastejšie a ukážeme vzťah medzi nimi. Druhá kapitola
sa zaoberá spomínanými korekciami, pričom pre každú z nich je vysvetlený postup
zamietania hypotéz a overenie, či kontrolujú definované chyby. V tretej kapitole
budeme porovnávať korekcie pomocou simulácií z hľadiska hladiny a sily testu.
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1. Mnohonásobné testovanie
V tejto práci budeme predpokladať, že čitateľ pozná základné pojmy z mate-

matickej štatistiky ako pravdepodobnostný a parametrický priestor, náhodný vý-
ber, model, testová štatistika a kritický obor. V prvej kapitole definujeme pojmy
z matematickej štatistiky, ktoré pre nás budú v tejto práci klúčové, vysvetlíme
ako funguje mnohonásobné testovanie a objasníme aké problémy nastávajú pri
jeho používaní. Definujeme chyby, ktoré budeme kontrolovať pri mnohonásob-
nom testovaní.

1.1 Základné pojmy
V tejto podkapitole budeme predpokladať, že máme náhodný výber

X = (X1, X2, . . . , Xn)T

z rozdelenia F ∈ F , kde F = {F (θ), θ ∈ Θ} je model. Teda Θ je množina
všetkých možných hodnôt parametru θ v modele F . Skutočný parameter bu-
deme značiť θX . Označme ΘH a ΘA dve disjunktné podmnožiny parametrického
priestoru Θ.

Definícia 1. Množinu ΘH nazývame nulová hypotéza a ΘA alternatívna hypotéza.
Množinu všetkých rozdelení z modelu F , ktorých parametre splňajú nulovú hypo-
tézu, budeme značiť FH , podobne množinu rozdelení s parametrami spĺňajúcimi
alternatívnu hypotézu značíme FA.

Pri testovaní skutočného parametru θX budeme zapisovať nulovú hypotézu
H : θX ∈ ΘA proti alternatíve A : θX ∈ ΘA.

Testovanie hypotéz sa vyhodnocuje pomocou štatistického testu, na jeho de-
finovanie potrebujeme nasledujúce pojmy. Testová štatistika S : Rn ↦→ Θ je
merateľná funkcia dát náhodného výberu X, ktorú volíme tak, aby sme vedeli
určiť jej presné alebo asymptotické rozdelenie. Následne podľa tohto rozdelenia
určíme kritický obor C, pomocou ktorého vyhodnotíme test.

Nech S je testová štatistika a C je kritický obor. Ak S ∈ C, zamietame nulovú
hypotézu v prospech alternatívnej hypotézy. Ak S /∈ C, nemôžeme zamietnuť
nulovú hypotézu v prospech alternatívnej hypotézy.

Štatistický test nemusí v každom prípade rozhodnúť správne. Preto nastávajú
štyri rôzne situácie vzhľadom k platnosti nulovej hypotézy a vyhodnotenia testu,
ktoré môžeme prehľadne vidieť v Tabuľke 1.1.

Platí H Neplatí H
Zamietame H Chyba 1.druhu OK

Nezamietame H OK Chyba 2.druhu

Tabuľka 1.1: Všetky možnosti, ktoré nastávajú pri testovaní hypotéz

V prípade zamietnutia platnej hypotézy hovoríme o chybe 1. druhu. Neza-
mietnutie neplatnej hypotézy sa nazýva chyba 2. druhu. Test volíme tak, aby
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chyba 1. druhu bola závažnejšia. Preto budeme kontrolovať jej pravdepodobnosť
a budeme chcieť, aby bola čo najmenšia.

Na kontrolu chyby 1. druhu sa používa hladina testu. Niekedy budeme pou-
žívať takisto výraz hladina významnosti.

Definícia 2. Nech α ∈ (0,1) je vopred dané číslo, nech máme test s testovou
štatistikou S a kritickým oborom C. Hladina testu je rovná α, ak je splnená pod-
mienka

sup PH(S ∈ C) = α,

kde PH označuje pravdepodobnosť za predpokladu platnosti nulovej hypotézy H
a supremum uvažujeme vzhľadom k všetkým nulovým hypotézam. V niektorých
prípadoch je hladina testu dosiahnutá len asymptoticky, potom musí pre n −→ ∞
platiť upravená podmienka

sup lim
n→∞

PH(S ∈ C) = α.

Hladina testu je pravdepodobnosť zamietnutia nulovej hypotézy, ktorá v sku-
točnosti platí. Je to teda pravdepodobnosť chyby 1. druhu. Pri testovaní vždy
na začiatku určíme hladinu významnosti daného testu. V tejto práci budeme
väčšinou voliť hladinu testu α = 0.05.

Nech β(A) = PA(S ∈ C), kde PA označuje pravdepodobnosť za predpokladu
platnosti alternatívnej hypotézy. Hodnotu β(A) nazývame sila testu a je to prav-
depodobnosť zamietnutia neplatnej hypotézy. Pri testovaní chceme, aby sila testu
bola čo najvyššia. V štvrtej kapitole budeme porovnávať korekcie mnohonásob-
ného testovania vzhľadom k ich sile.

1.2 Definícia mnohonásobného testovania
V tejto práci budeme predpokladať, že máme K hypotéz, ktoré chceme testo-

vať, nulové hypotézy budeme značiť Hi a k nim príslušné testové štatistiky S(i)

a kritické obory C(i), i ∈ {1, . . . , K}. Množinu všetkých nulových hypotéz budeme
značiť H = {H1, . . . , HK}. Všetky nulové hypotézy budeme testovať simultánne
a nezávisle na sebe, tento typ testovania sa nazýva mnohonásobné testovanie.
V celej práci budeme predpokladať, že testované hypotézy sú navzájom nezá-
vislé.

Ako sme spomínali v predchádzajúcej podkapitole, pri testovaní hypotéz je
potrebné kontrolovať hladinu testu, ktorú určíme na začiatku. Pre mnohonásobné
testovanie zvolíme hladinu testu α a každú hypotézu Hi budeme testovať na tejto

[…]

1) a N(µ2, σ2

2). Aby sme ukázali konzistenciu, budeme meniť
rozsah náhodných výberov n, postupne 50, 100, 150, 200, 250. Budeme testovať
tri hypotézy, ktoré budú mať tvar

H1 : µ1 = 0;
H2 : µ2 = 0;
H3 : σ2

1 = σ2
2.

Na zistenie sily testu, potrebujeme vygenerovať dáta, pre ktoré nebudú všetky
hypotézy platné. Náhodné výbery, pre ktoré budú platiť všetky hypotézy, budeme
generovať z normovaného normálneho rozdelenia. V tomto prípade uvedieme tri
možnosti pre náhodné výbery, kde a, b ∈ R budú nami zvolené parametre:

1. X1 ∼ N(0,1) a X2 ∼ N(0,b), v tejto možnosti budú hypotézy H1, H2 platné
a H3 neplatná;

2. X1 ∼ N(0,1) a X2 ∼ N(a,b), hypotéza H1 je platné, hypotézy H2, H3 sú
neplatné;

3. X1 ∼ N(a,1) a X2 ∼ N(a,b), v tomto prípade sú všetky hypotézy neplatné.

Poradie možností budeme používať v grafe. Keďže veľkosť sily závisí od zvolenej
alternatívy, parametre a, b budeme postupne meniť, uvedieme tri možnosti voľby
týchto parametrov:

• a = 0.1, b = 1.25;

• a = 0.2, b = 1.5;

• a = 0.3, b = 1.75.

Na Obrázku 3.2 je na horizontálnej osi uvedený rozsah náhodných výberov,
na vertikálnej osi sila testu. Nad obrázkami vidíme zvolené parametre a napravo
poradie možností voľby generovaných náhodných výberov, ako sme uviedli vyššie.
Vidíme, že pre každú voľbu parametrov a, b a taktiež pre každú uvedenú možnosť
voľby platných a neplatných hypotéz, sa sila testu zvyšuje s rastúcim rozsahom
náhodného výberu. Pomocou Obrázka 3.2 sme ukázali, že sila testu konverguje
k 1 pri rastúcom rozsahu náhodných výberov. Teda korekcie mnohonásobného
testovania nemajú vplyv na konzistenciu testov.
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Obrázok 3.2: Sila testovania pri použití rôznych korekcií s troma možnosťami
voľby platných a neplatných hypotéz, pre rôzne parametre rozdelení a, b
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Záver
Táto práca sa zaoberala problémom s hladinou testu pri mnohonásobnom tes-

tovaní. Na začiatku práce sme definovali kľúčové pojmy z matematickej štatistiky,
ako p-hodnota, hladina a sila testu.

Podrobne sme objasnili problém s hladinou testu nastávajúci pri mnohonásob-
nom testovaní. Pomocou obrázkov sme ukázali rozdiely medzi testovaním jednej
a viacerých hypotéz. Definovali sme chyby FWER a FDR, ktoré sa kontrolujú
pri testovaní a opísali sme aký je medzi nimi rozdiel.

Táto práca sa zaoberala porovnávaním rozličných korekcií mnohonásobného
testovania, vysvetlili sme ako fungujú vybrané korekcie. Pred definovaním korekcií
sme uviedli Booleovu nerovnosť, ktorá je základným tvrdením pre Bonferroniho
korekciu a taktiež niektoré ďalšie odvíjajúce sa z nej. Najskôr sme opísali simul-
tánne zamietajúce korekcie, Bonferroniho a Šidákovu. Porovnali sme upravenú
hladinu testov pre tieto dve korekcie. Ostatné opísané korekcie patria medzi po-
stupne zamietajúce. Definovali sme Holmovu a Simesovu korekciu, z ktorých bola
odvodená Hochbergova korekcia. Ako poslednú korekciu sme uviedli Benjamini-
Hochbergovu, odlíšujúcu sa od ostatných kontrolou chyby FDR narozdiel od kon-
troly FWER. Pre každú korekciu sme uviedli základné predpoklady na jej defi-
novanie a opísali sme postup zamietania hypotéz. Pri väčšine z nich sme uviedli
dôkaz, že korekcie naozaj kontrolujú dané chyby.

V praktickej časti práce sme porovnali korekcie najskôr z hľadiska hladiny
testu. Pomocou simulácii sme určili počet zamietnutých platných hypotéz v kaž-
dom opakovaní pre testovanie rôzneho počtu hypotéz. Následné sme pomocou
týchto hodnôt zistili celkovú hladinu testu pre každú korekciu. Podľa výsledkov
simulácii sme porovnali korekcie a vysvetlili v čom sa odlišujú. Ďalšie hľadisko
porovnávania bola sila testu. Keďže sila testu závisí od rôznych faktorov, v si-
muláciach sme menili podmienky pre testovanie, konkrétne pomer neplatných
a platných hypotéz a strednú hodnotu vygenerovaných dát neplatných hypotéz.
Simulácie sme previedli pre rôzne počty testujúcich hypotéz. V niektorých prípa-
doch sme nepostrehli rozdiely v korekciách, avšak pri väčšom počte neplatných
hypotéz bola sila testu Benjamini-Hochbergovej korekcie výrazne vyššia ako sila
testu pri použítí iných korekcií. Je to práve z dôvodu kontroly chyby FDR, ktorá
nie je až striktná ako kontrola FWER. Na konci praktickej časti sme pomocou
simulácii ukázali silu testu pre testovanie troch hypotéz s rôznymi rozsahmi ná-
hodného výberu. Uvažovali sme rôzne možnosti platných a neplatných hypotéz
a takisto sme menili parametre rozdelení náhodných výberov, pre ktoré hypotézy
nie sú platné. Touto simuláciou sme ukázali, že sila testu sa v každom prípade
zvyšuje pre rastúci rozsah náhodných výberov. To znamená, že korekcie nemajú
vplyv na konzistenciu testu.
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