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Shrnutí obsahu práce

Práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole jsou shrnuty základní principy testování hypotéz a zavedeny další
pojmy specifické pro problém mnohonásobného testování. Druhá kapitola zavádí šest různých korekcí a diskutuje
jejich základní vlastnosti. Tyto jsou ve třetí kapitole prozkoumány pomocí menší simulační studie.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma se jeví jako velice vhodné pro bakalářskou práci na oboru Obecná matematika. Umožňo-
valo využít poznatků získaných v povinných kurzech, zejména pak v přednášce Matematická statistika 1
a tyto v přiměřené míře rozvinout (s využitím další studijní literatury) a prokázat schopnost formulovat
s porozuměním matematický text. Hlavních cílů práce uvedených v zadání bylo dle mého názoru dosaženo.

Vlastní příspěvek. Autorka přehlednou formou shrnula šest nejčastěji používaných korekcí používaných v pří-
padě vícenásobného testování. Vlastním příspěvkem autorky je též provedení simulační studie a prezentace
jejích výsledků ve třetí kapitole.

Matematická úroveň. Matematické části textu jsou uváděny vesměs ve formě definic, tvrzení a odvození při
konzistentním používání zavedeného značení. Práce obsahuje též několik důkazů, jež jsou vesměs jed-
noduššího charakteru, což však u bakalářské práce neshledávám za závadné. Největší slabinou práce je
nicméně fakt, že zejména první kapitola obsahuje několik matematických nepřesností i chyb. I v dalších
částech práce autorka často zapomíná zmínit některé důležité aspekty a z matematického hlediska je tudíž
předložený text přinejmenším neúplný, resp. ne zcela rigorózní. Více viz seznam připomínek v druhé části
posudku.

Práce se zdroji. Zdroje, z nichž práce vychází, jsou řádně a též formálně správným způsobem citovány. Pouze
upozorním, že „bonferroni“ v názvech článků v seznamu literatury je vlastním jménem a měl by tudíž být
uváděn jako „Bonferroni“.

Formální úprava. Formální úprava práce je na dobré úrovni. Jako výtku bych však uvedl fakt, že tabulky
i obrázky jsou uváděny uvnitř textu, což do jisté míry znepřehledňuje jeho čitelnost. Výskyt pravopisných
chyb mohu, s ohledem na jazyk práce, kterým je slovenština, posoudit pouze v omezené míře. Nicméně
zjevné překlepy se v práci vyskytují v míře zcela minimální a rozhodně nepřesahující míru obvyklou pro
tento typ práce.

Připomínky, dotazy

1. Str. 4: Autorka uvádí „. . . budeme predpokladat’, že testované hypotézy sú navzájom nezávislé.“ Co si mám
představit pod nezávislostí hypotéz? Dle definice 1 jsou hypotézy podmnožinami parametrického prostoru.
Obdobně mi není jasné, co se myslí výrazem „nezávisle na sebe“ ve vyjádření „Všetky nulové hypotézy
budeme testovat’ simultánne a nezávisle na sebe, . . . “ o dva řádky výše. S ohledem na platnost mnohých
dále studovaných korekcí (počínaje Šidákovou) se jedná o poměrně zásadní předpoklad a bylo by tedy
žádoucí ho jasně matematicky vyjádřit.

2. Str. 5: Druhý vysazený výraz, který končí (1−α)K , není obecně správně. Souvisí to nějak s mojí předchá-
zející připomínkou? Následně (o několik řádek níže) potom není obecně pravda, že αK = 1 − (1 − α)K ,
z čehož např. plyne, že Šidákova korekce vyžaduje jisté předpoklady.

3. Str. 5: Definice 3 nedefinuje P-hodnotu. Domnívám se, že se autorka snažila prepsat (při svém značení)
definici P-hodnoty ze studijního textu Omelka (2019). Záměr se nicméně nezdařil, co vše je zde špatně?

4. Str. 6: V příkladu v druhé polovině této stránky se vychází z předpokladu, že pracujeme se dvěma
náhodnými výběry X1 a X2 z normálních rozdělení s obecně různými středními hodnotami. Následně
jsou uvažovány tři testovací problémy. Jedna z hypotéz, H1 se vztahuje k parametru toliko prvního výběru.
Není mi jasné, zda příslušná testová statistika byla počítána z hodnot obou výběrů, či pouze jednoho
z nich (v případě prvních dvou testovacích problémů lze uvážit obě varianty). Obdobně, H2 se vztahuje ke
společnému rozptylu obou výběrů. Testování proběhlo dle autorky pomocí jednovýběrového χ2 testu. Při
výpočtu testové statistiky bylo počítáno se společným výběrovým průměrem nebo s výběrovým průměrem
specifickým pro každý výběr?

5. Str. 8: Autorka píše „. . . v Definícii 4 sme uviedli silnú kontrolu chyby FWER.“ Zde podotýkám, že definice 4
pouze definuje FWER (pro sadu rodin), ale neříká nic o její kontrole. O několik řádek níže je v principu
uvedena definice „jiné“ FWER (resp. definice FWER pro jednu konkrétní rodinu), nikoliv slabá kontrola
FWER.

6. Str. 14: Důkaz tvrzení 6 v podstatě jenom přepisuje definici FDR a následně čtenáři sdělí, že zdůvodnění
nerovnosti, jež je potřeba dokázat, se najde v článku Benjaminiho a Hochberga, čímž důkaz skončí. Dle
mého názoru by stačilo rovnou uvést (bez přepisování značení), že důkaz se najde ve zmíněném článku.
Respektive, mohla by autorka alespoň stručně okomentovat, zda je důkaz předmětné nerovnosti (relativně)
triviální, či zda obnáší kroky, jejichž provedení by šlo nad rámec bakalářské práce.

7. Str. 15: Autorka testuje K hypotéz o středních hodnotách K náhodných výběrů, jež generuje z normova-
ného normálního rozdělení. Předpokládám, že použité procedury mnohonásobného testování jsou založeny
na použití jednovýběrových t-testů. Toto však není nikde uvedeno.

Závěr

I přes výše uvedené výhrady doporučuji práci uznat za bakalářskou na oboru Obecná matematika.

V Kačlehách dne 14. srpna 2019 doc. RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D.
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